
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-102 
 

 
L'anno 2021 il giorno 21 del mese di Settembre, il sottoscritto Arch. Ferdinando     
De Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Lavori di realizzazione di ascensore per abbattimento barriere architettoniche scuola 
Cantore Lomellini – Corso De Stefanis 56. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali ed oneri Covid.  
CUP B35B18010330004 - CIG 83905103E4 - MOGE 17267. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 21/09/2021 
Esecutiva dal 22/09/2021 
 
 
 

21/09/2021 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-102 

 

 

Lavori di realizzazione di ascensore per abbattimento barriere architettoniche scuola Cantore 

Lomellini – Corso De Stefanis 56. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con 

liquidazione di maggiori opere funzionali ed oneri Covid. 

CUP B35B18010330004 - CIG 83905103E4 - MOGE 17267. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 Premesso che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 

2020/205.0.0./13 del 18/02/2020 è stato approvato il Progetto Definitivo relativo ai lavori in 

oggetto, il relativo Quadro Economico per un importo complessivo della spesa pari ad Euro 

150.000,00 I.V.A. compresa ed è stato determinato di conferire in appalto la progettazione 

esecutiva ed i lavori medesimi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice 

Appalti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 e dell’art. 97 comma 3 del Codice; 

 

- con D.D. n. 2020/205.0.0./79 del 04/08/2020 è stato preso atto dell’esito di gara deserta relativo 

alla procedura aperta suddetta ed è stato determinato di conferire in appalto la progettazione 

esecutiva ed i lavori medesimi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) del Codice Appalti, con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, determinato mediante 

ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, per un importo complessivo 

dell’appalto ammontante ad Euro 132.011,75, di cui Euro 5.000,00 per la progettazione 

esecutiva, Euro 5.715,82 quali oneri di sicurezza ed Euro 8.903,63, per opere in economia, il 

tutto oltre I.V.A.; 

 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2020/205.0.0.-

106 del 16/10/2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto al 

RTI Ing&Co Srl (c.b. 54695) – Tassistro Gian Bruno Srl – Maimel Srl, con sede legale in Via 

San Fruttuoso 87, CAP 16143 Genova, C.F. e P.I. 01773260995, a seguito di procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- in data 29/10/2020 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Cronologico n. 340 per 

complessivi Euro 99.094,95 oltre I.V.A. 

 

- i lavori vennero consegnati in data 23/12/2020, e che gli stessi sono stati conclusi in data 

06/06/2021. 

 

 Premesso inoltre che: 

 

-  che l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), convertito 

in Legge dalla L. n. 120 del 11/09/2020, ha previsto il riconoscimento alle imprese appaltatrici 

dei lavori dei costi dovuti all’emergenza Covid-19, attraverso il reperimento delle risorse 

necessarie dal Q.E. dell’appalto; 

 

- in ottemperanza al D.L 34/2020 ed all’Ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 

20/07/2020, il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, Ing. Daniele Merlo, ha 

adeguato il P.S.C. Piano di Sicurezza e Coordinamento dei lavori in argomento, e 

conseguentemente ha quantificato i derivanti costi della Sicurezza specifici da riconoscere 

all’Appaltatore in complessivi Euro 4.488,72, oltre I.V.A. 4%, come da sua Dichiarazione Prot. 

04/03/2021.79603.E. 

 

 Considerato che: 

 

- l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione;  

 

- lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato: 

 

Lavori a misura     Euro 100.359,68 

Oneri sicurezza     Euro      5.510,32 

Oneri sicurezza Covid     Euro      4.488,72 

Opere in economia Euro      8.434,84 

Sommano Euro 118.793,56 
 

A dedurre: 

Anticipazione del 20%     Euro    19.818,99 

Per n. 2 acconti già corrisposti  Euro    74.790,18 

Trattenute a garanzia n.2 acconti  Euro         452,28 

Restano netti Euro    23.732,11 
 

ne risulta: 

Totale netto per lavori Euro  118.793,56 

Maggiore spesa sul contratto Euro  118.793,56 – 99.094,95 =  19.698,61 

 

pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 23.732,11 oltre IVA 

4% di Euro 949,28 per un totale di Euro 24.681.39. 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 452,28 oltre iva 4% di Euro 18,09 

per un totale di Euro 470,37. 

Restano da corrispondere nella rata di saldo      Euro   24.184,39 al netto dell’IVA; 

 

- gli importi della rata a saldo e dello svincolo delle ritenute, saranno così suddivisi tra le imprese 

costituenti il RTI: 
 

 Rata di Saldo 

Euro 

Svincolo ritenute 

Euro 

Ing&Co 10.147,11 203,94 

Tassistro Gian Bruno Srl          7.241,54 132,38 

Maimel Srl 6.343,46 115,96 

Totale 23.732,11 452,28 

 

- il quadro economico dell’intervento finale è così sintetizzato: 
 

Lavori di realizzazione di ascensore per abbattimento barriere architettoniche scuola Cantore 

Lomellini – Corso De Stefanis 56 
 Euro Euro 

Importo Finale dei Lavori 134.465,92  

Dedotto ribasso d'asta (28,04%) 37.704,24   

A) IMPORTO LAVORI RIBASSATO 96.761,68   

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5.510,32 € 5.469,93 

Oneri di sicurezza Covid non soggetti a ribasso 4.488,72   

Opere in economia non soggetti a ribasso 8.434,84 € 10.000,00 

A.1 TOTALE LAVORI 115.195,56 115.195,56 

Importo Progettazione Esecutiva 5.000,00 € 109.398,68 

Dedotto ribasso d'asta (28,04%) 1.402,00   

A.2 TOTALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA 3.598,00 3.598,00 

TOTALE A   118.793,56 

B) IVA   

B.1 IVA 4% su A.1 4.607,82   

B.2 IVA 22% su A.2 791,56   

TOTALE B 5.399,38 5.399,38 

C) SOMME A DISPOSIZIONE     

C.1 Accantonamento di cui all'art. 113 D.Lgs.50/2016 (incentivo) 2.640,24   

C.2 Spese per attività tecnico-amministrative connesse a progetta-

zione, supporto al RUP, verifica e validazione 
1.752,08   

C.3 Spese tecniche, per incarico CSE Ing. Daniele Merlo (com-

presi oneri previdenziali e IVA 22%) 
2.941,02 € 20.147,03 

C.4 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche pre-

viste dal CSA, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici 

500,00   

C.5 Economie (compresa IVA) 17.973,72   

TOTALE C 25.807,06 25.807,06 

TOTALE QUADRO ECONOMICO A+B+C  150.000,00 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la pubblicazione di 

avviso ad opponendum, come da dichiarazione del D.L. prot. NP 04/08/2021.1713 del 

04/08/2021; 

 

- come risulta dalla comunicazione prot. 17/08/2021.296089 del 17/08/2021, a firma della 

Direzione Ragioneria del Comune di Genova, non sono segnalate notifiche di cessioni di crediti 

da parte dell’Impresa appaltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione 

dei mandati di pagamento; 

 

- l'impresa ha firmato la Contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza 

riserve; 

 

- il RUP, Ing. Andrea Accorso, ha autorizzato la contabilizzazione e la successiva liquidazione 

della somma relativa ai maggiori lavori, con nota Prot. 30/08/2021.0306536.I. 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 

 

Visto l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova. 

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 

30/08/2021, (prot. NP 31/08/2021.1816) dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Elia, con il 

quale si dichiarano regolarmente eseguiti, dal RTI Ing&Co Srl – Tassistro Gian Bruno Srl – 

Maimel Srl, con sede legale in Genova, Via San Fruttuoso 87, i “Lavori di realizzazione di 

ascensore per abbattimento barriere architettoniche Scuola Cantore Lomellini - Corso de Stefanis 

56” in base al contratto d’Appalto Crono n. 340 del 29/10/2020; 

 

2) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti dall’emergenza 

sanitaria Covid, quantificati dal Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione Ing. Daniele 

Merlo, come da Dichiarazione Prot. 04/03/2021.79603, in ottemperanza al D.L. 34/2020 ed 

all’Ordinanza della Regione Liguria n. 48/2020 del 20/07/2020, in Euro 4.488,72 oltre I.V.A. 4% 

per un totale di Euro, corrisposti e liquidati nei SAL precedenti, che trovano copertura finanziaria 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

nel quadro economico dell’appalto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-

148 del 22/12/2020; 
 

3) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 118.793,56, oneri della sicurezza ed oneri Covid 

compresi, oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, 

secondo le risultanze dello stato finale; 
 

4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria n. 

10022410000226 del 22/10/2020, per l’importo di Euro 17.876,73, stipulata con la Compagnia 

"Bene Assicurazioni SpA" - Agenzia di Milano; 
 

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione al RTI Ing&Co Srl – Tassistro Gian Bruno Srl – 

Maimel Srl, del saldo per lavori pari ad Euro 23.732,11 oltre IVA 4% di Euro 949,28 per un 

totale di Euro 24.681,39, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della 

fattura di prossima emissione; 
 

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione al RTI Ing&Co Srl – Tassistro Gian Bruno Srl – 

Maimel Srl, delle trattenute a garanzia pari ad Euro 452,28 oltre iva 4% di Euro 18,09 per un 

totale di Euro 470,37, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura 

di prossima emissione; 
 

7) di prendere atto che le ditte costituenti il RTI, hanno presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 

del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, le seguenti polizze fidejussorie a 

garanzia dei lavori eseguiti: 

• Ing&Co Srl, polizza n. 10022410000508 rilasciata dalla “Bene Assicurazioni SpA”, 

agenzia di Genova, per l’importo di Euro 10.353,11 oltre interessi di legge della durata di 

due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione; 

• Tassistro Gian Bruno Srl, polizza N. 10022410000509 rilasciata dalla “Bene Assicurazioni 

SpA”, agenzia di Genova, per l’importo di Euro 7.375,39 oltre interessi di legge della 

durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione; 

• Maimel Srl, polizza N. 2330565 rilasciata dalla “Coface”, agenzia 033 / 000, per l’importo 

di Euro 6.460,06 oltre interessi di legge della durata di due anni dalla data del Certificato di 

Regolare Esecuzione; 
 

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 25.151,77, di cui Euro 24.184,39 per 

imponibile ed Euro 967,38 per I.V.A. 4% al Capitolo 72824, c.d.c. 1200.8.05 “Scuola secondaria 

di primo grado – Manutenzione straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.3, C.O. 4783.4.3 Crono 2019/156, 

per svincolo trattenute a garanzia e saldo lavori come segue: 

• Euro 4.665,22 tramite riduzione dell’IMPE 2021/4573 ed emissione nuovo IMPE 

2021/11384; 

• Euro 20.486,55 tramite riduzione dell’IMPE 2021/4511 ed emissione nuovo IMPE 

2021/11385; 

 

9) di dare atto che la somma di euro 25.151,77 è finanziata con il Fondo Pluriennale vincolato 

derivante da Mutui Banca Ceb iscritto a Bilancio 2021; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

10) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 

mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

11) di notificare all’Impresa appaltatrice R.T.I. Ing&Co Srl – Tassistro Gian Bruno Srl – Maimel 

Srl, il presente provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 
 

12) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990; 

 

13) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice 

 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ferdinando De Fornari 



������������������	
����������	�����������������������������

����������

������ � �� � ������������� � �� � ��������� �  �� � �!!�""�#��"� � !������� � ���$�"�""����$� � ��%��� �&��"����

��#������ �' �&���� ��� �("�)���� ��*� ��  ��������� ���� �&��"�)���"� ��� �	�+����� �����%�����, � ����

��-%�������� � �� � #�++���� � � ��� � )%�������� � �� � ����� � &����� � &./ � 01�0�2���11���3 � � � &���

214����1�3���
�����5�*5�

�������������	
�������������
�������������
�������������
��������������������������������������


��������������������
��������
�����
�����
�����
��������
����
���
��
��
������ !" #�$%�

���	�� ����!��������(��������6����������

��""����%��  ��
�"�����

(�""�����""����+�"��#��"����������+��"��	�� ����!���



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 31/08/2021.0001816.I




























